УИД 86MS0074-01-2024-002005-48
5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-415-1102/2024
о назначении административного наказания

29 мая 2024 года

    г. Советский

Мировой судья судебного участка №1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Щербинина А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2
Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2а, г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

должностного лица – генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Гарант-Строй» Будаева Е.А., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и исполняющего обязанности *,

УСТАНОВИЛ:

11 марта 2024 года должностное лицо – генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Гарант-Строй» (далее – ООО «Гарант-Строй») Будаев Е.А., находясь по адресу: *, в нарушение п. 33 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 21 июля 2014 года №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», пункта 8.3 раздела 10 приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29 февраля 2016 года № 74/114/пр «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» не разместил по 10 марта 2024 года, как это предусмотрено п. 4.1.4 договора №17 управления многоквартирным домом, в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (далее – ГИС ЖКХ, система) платежные документы собственникам помещений многоквартирного дома, по адресу: *, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание Будаев Е.А. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. В соответствии с правовой позицией, изложенной в п. 6 постановления Пленума Верховного суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения. В связи с чем мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Будаева Е.А.

Исследовав представленные материалы дела мировой судья приходит к следующему.

Согласно ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается, не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

В соответствии с ч. 1 ст. 192, п. 6.1 ч. 1 ст. 193 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) деятельность по управлению многоквартирными домами осуществляется управляющими организациями на основании лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, выданной органом государственного жилищного надзора на основании решения лицензионной комиссии субъекта Российской Федерации. Лицензионными требованиями являются, в том числе, соблюдение лицензиатом требований к размещению информации, установленных частью 10.1 статьи 161 ЖК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 198 ЖК РФ сведения о многоквартирных домах, деятельность по управлению которыми осуществляет лицензиат, подлежат размещению лицензиатом в системе. Состав указанных сведений, подлежащих размещению в системе, устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
Согласно п. 2 ст. 2 Федерального закона от 21 июля 2014 года №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее по тексту – ФЗ-209) к субъектам, размещающих информацию в системе (далее - поставщики информации), относятся, органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, иные лица, которые обязаны в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в ГИС ЖКХ.

В соответствии п. 18 ст. 7 ФЗ-209 лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 6, 7, 21 - 25, 28-33,35-40 части 1 статьи 6 данного Федерального закона.

Согласно п. 1 ст. 6 ФЗ-209 в ГИС ЖКХ должна размещаться в том числе информация о приборах учета, используемых для определения объема (количества) ресурсов, поставленных для предоставления коммунальных услуг в многоквартирные дома, жилые дома, а также объема коммунальных услуг, предоставленных собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, и об использовании показаний этих приборов при расчете стоимости таких услуг и иная информация и документы, подлежащие обязательному размещению в системе в соответствии с данным Федеральным законом, другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с п. 11 ч. 3 ст. 7 ФЗ-209 приказом Минкомсвязи России, Минстроя России Об определении официального сайта государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" определен адрес официального сайта государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – dom.gosuslugi.ru.

Согласно п. 8.3 раздела 10 приказа Минкомсвязи России №74, Минстроя России №14/пр от 29 февраля 2016 года «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» лицами осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, осуществляющими управление многоквартирным домом, подлежит размещению в системе информация о состоянии расчетов управляющей организации, товарищества, кооператива за содержание жилого помещения с собственниками и пользователями помещений в многоквартирных домах, в том числе о начислении денежных средств (п. 8.3.1) ежемесячно, не позднее 1 числа месяца, следующего за расчетным, по состоянию на 1 число месяца, следующего за расчетным, либо в иной срок, предусмотренный договором.

В пункте 4.1.4 договора №17 управления многоквартирным домом
от 30 октября 2023 года ООО «Гарант-Строй» приняло на себя обязательства по выставлению платежных документов собственникам помещений многоквартирного дома * не позднее 10 числа месяца, следующего за месяцем за который производятся начисления.

В силу указанных выше требований действующего законодательства и соглашения сторон (договора по управлению многоквартирным домом) ООО «Гарант-Строй» при реализации обязанности по управлению многоквартирным домом на официальном сайте государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети Интернет - www.dom.gosuslugi.ru, платежный документ за февраль 2024 года размещен 19 марта 2024 года, то есть за пределами установленного срока (по 10 марта 2024 года).
Событие административного правонарушения и вина должностное лицо – генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Гарант-Строй» Будаева Е.А. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

-
протоколом об административном правонарушении
№05-006/ЛК-2024 от 05 апреля 2024 года, согласно которому генеральный директор ООО «Гарант-Строй» Будаев Е.А., 11 марта 2024 года, находясь по адресу: ул. Советская, д. 63А, кв. 7, п. Пионерский Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в нарушение п. 33 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 21 июля 2014 года №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», пункта 8.3 раздела 10 приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29 февраля 2016 года № 74/114/пр «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» не разместил по 10 марта 2024 года, как это предусмотрено п. 4.1.4 договора №17 управления многоквартирным домом, в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (далее – ГИС ЖКХ, система) платежные документы собственникам помещений многоквартирного дома, по адресу: *;
-
копией карточки по обращению И.А. в Службу жилищного и строительного надзора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29 февраля 2024 года, согласно которой заявитель просит принять меры в отношении ООО «Гарант-Строй» в связи с нарушением порядка и сроков размещения информации в ГИС ЖКХ;

-
копией протокола от 12 октября 2023 года общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: *, согласно которому способ управления многоквартирным домом избран управление управляющей организацией – ООО «Гарант-Строй»;
-
п. 4.1.4 договора № 17 от 30 октября 2023 года управления многоквартирным домом, заключенного между управляющей организацией ООО «Гарант-Строй» в лице генерального директора Будаева Е.А. и собственниками помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: *, управляющая организация обязана производить начисления и сбор платежей, осуществляемых Собственником за содержание помещения, в соответствии с договором, обеспечивая выставление квитанции – извещения не позднее месяца, следующего за месяцем за который производятся начисления;

-
решением отдела надзора за правильностью начисления платы за ЖКУ Службы жилищного и строительного надзора ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05 марта 2024 года № 27-Пр-КНО-35 о проведении документарной проверки ООО «Гарант-Строй» в рамках осуществления государственного контроля за соблюдением лицензиатами лицензионных требований при осуществлении предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, принятым на основании обращения от 01 марта 2024 года № 27-ОГ-1413 о нарушении ООО «Гарант-Строй» обязательных требований по размещению информации в ГИС ЖКХ;
-
актом документарной внеплановой проверки от 20 марта 2024 года №27-Пр-КНО-35, согласно которому установлены нарушения ООО «Гарант-Строй» обязательных требований, предусмотренных п. 8.3, п. 20 разд. 10 Приказа № 74/114пр, которые выразились в несвоевременном размещении платежных документов за период с декабря 2023 года по февраль 2024 года;
-
сведениями из ГИС ЖКХ, согласно которым ООО «Гарант-Строй» 19 марта 2024 года выставлены платежные документы;

-
выпиской из реестра лицензий, согласно которой ООО «Гарант-Строй» имеет действующую лицензию на право управления многоквартирными домами;

-
выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащих сведения об ООО «Гарант-Строй», согласно которой лицом, имеющим право действовать от имени юридического лица без доверенности является генеральный директор Будаев Е.А.

Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину должностного лица – Будаева Е.А. установленной, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, лицами,  предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производству по делу, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, а также обстоятельства совершения административного правонарушения, мировой судья для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает возможным и целесообразным назначить должностному лицу – генеральному директору ООО «Гарант-Строй» Будаеву Е.А. административное наказание в виде предупреждения .

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Гарант-Строй» Будаева
Е.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №1

подпись.

         А.А. Щербинин

Копия верна:

Мировой судья

судебного участка № 1

         А.А. Щербинин

Согласовано